
FA ČVUT, LS 20/21 ATELIÉR KOHOUT — TICHÝ

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ MĚSTA CHOCNĚ
BORIS LUBOCHKIN

0 100 500 1000 2000

Město Choceň (německy Chotzen) se nalézá 
v okrese Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji, 
asi 15 km západně od okresního města Ústí 
nad Orlicí na obou březích Tiché Orlice. 
Město se skládá ze sedmi evidenčních částí – 
Choceň, Březenice, Dvořisko, Hemže, Podrá-
žek, Plchůvky a Nová Ves, přičemž poslední 
dvě jmenované tvoří územní exklávu. Ve 
městě žije přibližně 8 600[1] obyvatel. Cho-
ceň je významným železničním uzlem. 

Problémová mapa VP celoměstského 
významu 

Nábřeží je zredukováno na do-
pravní funkce, dopravní bariery

Ztracen kontakt s vodou, VP je 
odděleno od vody protipovo-
dňovým opatřením

Komunikace celoměstského 
významu, potenciál proměny v 
promenády a ulice s aktivním 
parterem.

Nevhodné dopravní řešení

Vyběr povrchu prostranství může 
být sjednocen

Funkce neodpovídá lokalitě

Rozvojové plochy

SWOT analýza

Velký podíl zeleně v intravilanu a 
extravilanu nabízí dostatek lokalit pro 
rekreaci
Nízká intenzita dopravy ve městě
Výborná sportovní vybavenost
Přímé železniční spojení s velkoměsty
Nábřeží v centru města
Hustá siť cyklistických tras
Dobrý stav veřejné infrastruktury 
(chodníky,komunikace)
Historické památky

Funkce nábřeží se využívají především 
pro dopravu
Nevhodný typ křižovatek zabíra VP
Nevhodná kombinace povrchu v his-
torickém centru
Preference silniční dopravy nad do-
pravou pěší v centru města
Protipovodňová opatření někde neu-
možňují přístup k vodě
Nevhodné využití arealu zámeckého 
parku - soukromé zahrádky
Střed náměstí je oddělen rušnou 
komunikaci

Existence rozvojových ploch v centru
Nabreží se  mohou stát promenadou
Rozvoj VRT v Česku zkrátí vzdálenost 
mezi Chocní a metropoli, část obyva-
tel nebude mít potřebu se stěhovat do 
velkoměst
Nová VP v centru města
Výstavba nových cyklostezek, v Chocni 
víc než 40 procent lidi použivá kolo 
Rozvoj pěší infrastruktury

Odchod mladých, vzdělaných lidí
Nedostatek financí na realizaci 
záměrů
Nedostatek odborniku
Devastace VP, sídlišť
Zhoršení VP silniční dopravou

Silné stánky

Přiležitosti

Slabé stránky

Hrozby

3

3

3

Make Choceň great again

Ze starých foto vidíme, že Choceň je  město, ve kterém  
lidé vždycky rádi  trávili čas a  setkávali se mezi sebou.  
Město má velký podíl zeleně jak v intravilánu a ex-
travilánu a nabízí dostatek lokalit pro rekreaci.

Choceň je propojena hustou sítí cyklistických tras a 
vzhledem ke své velikosti lidé zde vždycky budou prefer-
ovat pěší a cyklistickou dopravu a je potřeba přizpůsobit 
veřejné prostranství města pro tyto typy dopravy.   
Kromě toho je důležité vytvořit zajímavý a esteticky 
přitažlivé prostranství, které by naplnilo město životem.

Dále jedno z důležitých témat je voda ve městě.  Pokud 
město má nějakou vodní nádrž, je to vždycky velkou 
hodnotou pro veřejná prostranství, Je důležité vrátit 
přístup k vodě a vytvořit nové veřejné prostranství podél 
vody, kde vzniknou promenády celoměstského významu. 
Nábřeží musí mít charakter pobytový a reprezentační,  
jeho  hodnotou a kvalitou je výhled,  a neměla by být 
redukováno pouze na dopravní funkce. 

Hlavním cilem proměn VP Chocně bylo vytvořit město, 
které zve lidi ven, vybízí  je setkávat se mezi sebou a 
překonat vzájemnou izolaci.  Proto je důležité vytvořit 
esteticky přitažlivý prostor,  preferujicí pěší dopravu, 
protože pro Choceň  je nejvhodnější chůze a kolo, ve 
městě nejsou vzdálenosti, které by vyžadovaly motoro-
vou dopravu.
Proto se ve svém návrhu snažím upozadit automobilo-
vou dopravu a preferovvat pěší pohyb a pohyb na kole. 
Je potřeba proměnit ulice historického centra, které 
mají charakter ulic zatižené automobilovou dopravou 
na ulice zklidněné a sdílené a obohatit stávající VP o 
nové potřebné funkce. 

Historické centrum
V historickém centru Chocně v některých místech do-
chazí ke kombinaci povrchů neodpovidajicí historické 
zástavbě místa. Zarověň profil a charakter ulic je spíše 
charakteristický pro ulice zatižené silniční dopravou a 
mohou vyvolávat pocit nebezpeči u chodců. Propojením 
“podlahy a stěn„ veřejného prostranství nejen zvýšíme 
estetickou hodnotu místa, ale zároveň motivujeme 
řidiče k ohleduplné jizdě. 

Ulice 
V historických centrech jsou tradiční klidné ulice, kde 
je provoz vozidel natolik pozvolný a slabý, že prakticky 
kdekoliv umožňuje pohodlné a bezpečné přecházení 
vozovky. Chodník by mohl být rozšířen o další plochu 
pro pobytové funkce a aktivity, stromořadí, prvky infra-
struktury a jiné prvky.
Odstupy od uliční čáry lze využít pro obohacení ulice o 
drobné pobytové prostranství.
Ulice u Lidlu by mohla být doplněna novou zástavbou, 
která by oddělila parking od ulice a vytvořit tradiční, 
pro historickou zástavbu, uliční čaru.

Náměstí
Náměstí by mohlo mít prostor sdilený, který je určen 
především pro pěší pohyb a pobyt v něm.  Motorový 
provoz, je-li přítomen, je výrazně omezen rychlostí i 
počtem vozidel tak, aby nebránil volnému pohybu lidí. 
Podobné je to i u prostoru před školou a Lidlem.

Ostrov
Nábřeží a voda ve městě je velkou hodnotou, a je škoda 
toho nevyužít. Je potřeba navrátit přistup k vodě, tradič-
ní pro Herzanku a částečně ztracený po vzniku protipo-
vodňového zábradlí.

Vstup na nádraží v parku
Prostranství v blízkosti nádraží je vstupní branou Choc-
ně a je součástí rozsáhlejšího veřejného prostranství 
,do kterého je integrovano, a nové funkce VP by pak 
obohatilo i nadraží i park. 
 

7

6

5

m 1:5 000

zaměry v území

etapizace

řešené území

I, II, III

nová VP

zklidněni VP hist. centra

nová propojení, trasy 

lokality vyžadujici změny

změna uličního profilu nabřeži

VP dopravní infrastruktury

veřejné prosranstvi

veřejný prosranstvi sídlišť

veřejný prostor

VP vymezen symbolický

VP parku a veřejná zeleň

VP sportovní vybavenosti

VP religie a kultury

VP celoměstského významu

VP vymezený převažně stav. hmotou

VP lokalního významu

VP vymezen plotem 

VP školství

Hierarchie

Vymezení VP

Specifická VP

Ostatni

Návrh

LEGENDA

Koncepční návrh 

I

II

III

IV

Legenda šraf

Hlinitopísčitý mlat

Nové objekty

Zatravněné povrchy

Velkoformátová betonová dlažba

Žulová žíhaná dlažba velkého formátu

Kamenná žulová dlažba řezaná

Křemencová dlažba velkého formátu

Šedobéžová žulová dlažba

Dřevěná prkna

Borka

Probarvený asfalt

Extenzivní zeleň

Komunikace skrz park

B+R

Parkování kol - st
o-

jany a přístř
ešky pro kola

tunel

kavarna

Prostor pro děti

Prostor kavárny

picnic zona

picnic zona

cy
kl

os
te

zk
a

picnic zona

picnic zona

hřiště

hřiště

m 1:500

112244

55
33

77

881010

99

66

1 - vstup do nadraži v parku
2 - komunikace přes park
3 - Pardubická ulice
4 - ulice T.G. Masaryka
5 - Herzanka
6 - ulice Jungmannova
7 - Tyršovo náměstí
8 - Prostranství před školou a chramem
9 - ulice Zaměsti
10 - Prostor před Lidlem

Vstup na nádraži m 1:250

Herzanka  

BU
S

hřiště

kino
Maj

ka
va

rn
a

ve
ř. 

W
C

celoměstské hřiště

amfiteatr
náplavka

lávka směr k parku

lá
vk

a 
sm

ěr
 k

 n
ám

ěs
ti

Pokud má město řeku nebo jinou vodní plochu, je to pro něj vždy velkou hodnotou. Voda ve městě je štěstím. Dřív řeka byla využívaná pro dopravu nebo industriální účely, ale časem 
lidé začali vnímat vodu ve městě nejen z praktického a ekonomického pohledu.  Řeka může být taky estetickou hodnotou města. Proto dnes je běžné, že právě na nábřeží vznikají ty 
nejlepší veřejná prostranství. 
Herzanka je špička ostrova v centru Chocně, propojené mostem jednak s historickým centrem města na jihu a zámeckým parkem v severní časti lokality. Zde bychom mohli využít na-
břeží a vrátit kontakt s vodou, který zde vždycky byl, propojit zastávku autobusu s novým veřejným prostranstvím celoměstského významu. V centrální části by mohl vzniknout prostor 
pro stánky nebo pavilony s občestvením a WC pro rodiče s dětmi, které by přišly na nové hřiště.  Vedle by se mohl nacházet prostor pro rekreaci charakteru amfiteátra a nakonec úplně 
na špičce by mohl vzniknout přístup k vodě.

Vstup z parku na nadrazi je důležitým mistem jako součást dopravní 
infrastruktury, a zároveň ovlivňuje VP zámeckého parku. Zde by mohla 
vzniknout stavba, která by pomohla zlepšit oba dva VP.   V ni by se 
měla nachazet kavarna pro návštěvníky parku  a čekající na vlak a 
bike and ride - cyklistovi by bylo umožněno přijet do bezprostřed-
ní blízkosti stanice a tam kolo bezpečně zaparkovat tak, aby mohl 
bezstarostně pokračovat vlakem, případně kolo půjčit pro prohlídku 
města.  Součástí objektu by zároveň mohli pokladny a další funkce. 
Důležitým je i předprostor budoucí stavby, ktery musi mít veškeré 
prvky kvalitního VP, mobiliář, osvětlení, předprostor kavarny a venk-
ovní parkování kol. Objekt by pomohl reprezentací města, a zároveň 
by přidal potřebné pro park služby, aniž by zasáhnul do chráněných 
ploch veřejné zeleně.

umělecké dílo

obchodní 
akademie

potraviny

zona kavaren

marianský 
sloup

hotel Peliny

pizza Avanti

radnice

fontánka

panský dům

potraviny

sportbar 
Fontána

Tyršovo náměsti 

Škola

m 1:500

m 1:500

m 1:500

Tyršovo náměstí je uzlovým bodem veřejného prostranství Chocně, a pro tradiční náměstí je charakteristické vymezení hmotou domů a přímý kontakt s partery domů. 
Tam kde je odděleno rušnou komunikací, dochází ke zhoršení jeho vnímání a kvality užívání. Střed náměstí je důležité propojit se zástavbou a pomocí změn povrchu odkazujících na 
paměť místa, vytvořit jednotný kompoziční celek umožňující zároveň polyfunkční využití prostranství.
 
Dalším důležitým bodem je nekultivovaná forma venkovní reklamy, která svým působením negativně ovlivňuje vizuál Tyršovo náměstí.  Velké nápisy a balení objektů do korporátních 
barev a sdělení, které opticky mění měřítko objektu a negativně přetvářejí okolní prostředí, jsou v městském prostředí nežádoucí. Primárním účelem prosklených ploch je oslunění inte-
riéru a vizuální propojení interiéru i exteriéru, nebo prezentace produktů formou výkladní skříně.  Jedinou formou reklamy na prosklených plochách je polep pomocí jednotlivých znaků, 
písmen, číslic, log.  Je žádoucí, aby měla reklama v parteru co nejmenší rozměr, reklamní zařízení menších rozměrů mohou podléhat měkčí regulaci.  Plošný polep skla degraduje  výlohu 
na pouhou reklamní plochu a oslabuje přilehlé veřejné prostranství.

ZŠ M. Choceňského

busta 
T.G.Masaryka

kostel sv. Františka
prostor před 

chrámem

kříž Prostor před školou a chrámem je dalším prostranstvím, kde dojde k propojení ruzných typů VP.  V souladu s celkovou koncepcí zklidnění komunikace historického centra bude mítpro-
stor charakter sdíleného prostoru, vozovka bude zvednuta na úroveň chodce a povrchy budou sjednoceny. Důležité také bylo vytvořit „plácek“ před chrámem, oddělit bytovou zástavbu 
předzahrádkami a podpořit tím sakrální charakter místa.  

Hlinitopísčitý mlat
Křemencová dlažba velkého formátu

Zatravněné povrchy Přírodní měkký povrch pro dětské hřiště (borka)

Žulová žíhaná dlažba velkého formátu

Dřevěné plošné povrchyProbarvený asfalt

Šedobéžová žulová dlažba

Betonová dlažba středního formátu

Kamenná žulová dlažba řezaná

Velkoformátová betonová dlažba

Extenzivní zeleň


